令和３年度（第１２回）

串本町農業委員会定例会 会議録

令和４年３月１０日（木）

第１２回 串本町農業委員会 定例会 会議録

日  時  令和４年３月１０日（木）午後１時３０分～

場  所  串本町文化センター２階 Ａ会議室

招 集 者  串本町農業委員会会長 西 謙讓

議  事

議案第８１号 農地法第２条の農地でない旨の証明願について

議案第８２号 串本町農業経営基盤強化促進事業実施方針による

       利用権の設定について

議案第８３号 串本町農業経営基盤強化促進事業実施方針による

       利用権の設定について

議案第８４号 串本町農業経営基盤強化促進事業実施方針による

       利用権の設定について

出席委員

１番 尾鷲壽夫   ２番 小山喜行   ３番 坂本渡    ５番 柴田明夫

６番 谷本昌平   ７番 角是明    ８番 中筋雄四郎  ９番 中村省一

１０番 西謙讓   １１番 東地寧司  １３番 増本昌弘  １４番 山下敏文

１５番 宇井良子  １６番 地當久男  １７番 杉本百生  １９番 堤和之

２０番 深美剛一  ２２番 山田定男

欠席委員

   ４番 芝崎憲年  ２１番 山﨑啓司

出席職員

  事務局２名 濵地、岡内

議長

事務局

議長

角委員

議長

角委員

議長

議長

（西会長 挨拶）

 皆さん、こんにちは。本日もお忙しいところ、定例会にご出席をいただ

きまして誠にありがとうございます。気候のほうはだんだんと暖かくなっ

て参りました。これに平行して農作業のほうもだんだんと忙しくなってく

ることと思います。そして、いつも申しますけれども体調管理には十分に

気を付けて作業等をしていただきたいとこのように思います。

それでは、只今から令和３年度第１２回の串本町農業委員会定例会を開

催いたします。

 本日の欠席届が出ている方は、４番 芝崎委員、２１番 山﨑委員です。

それから署名委員には、３番 坂本委員、５番 柴田委員、お二方を指名い

たします。どうかよろしくお願いいたします。

それから、本日の審議議案は４個案件でございます。その内３つは利用

権の設定であります。

 それでは、議案審議の方に入っていきたいと思います。議案第８１号 農

地法第２条の農地でない旨の証明願についてを議題といたします。事務局、

提案趣旨説明をお願いいたします。

 （議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告をよろしくお願いいたします。

 はい、７番 角です。

 はい、７番 角委員。

 （現地調査報告）

 はい、ありがとうございました。

それではですね、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報

告につきまして、質疑のある方ございませんか。

 （なしの声）

 はい、無いようですのでお諮りいたします。

議長

事務局

議長

坂本委員

議長

坂本委員

議長

議長

議長

 議案第８１号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議なしの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第８１号は原案通り承認可

決されました。

 続きまして、議案第８２号串本町農業経営基盤強化促進事業実施方針に

よる利用権の設定について（別紙資料添付）を議題といたします。事務局、

提案趣旨説明をお願いします。

 （議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告をよろしくお願いいたします。

 はい、３番 坂本です。

 はい、３番 坂本委員。

 （現地調査報告）

 はい、ありがとうございました。

それでは、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報告につ

きまして、質疑のある方ございませんか。

 （なしの声）

 はい、無ければお諮りをいたします。

 議案第８２号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議無しの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第８２号は原案通り承認可

決されました。

 続きまして、議案第８３号串本町農業経営基盤強化促進事業実施方針に

よる利用権の設定について（別紙資料添付）を議題といたします。事務局、

事務局

議長

事務局

議長

山田委員

議長

山田委員

議長

議長

議長

議長

提案趣旨説明をお願いします。

 （議案書に従い説明）

 この１０、１１ページの部分の説明は要りませんか？

 転貸を受ける者の部分ですね。すみません、一応ご説明させていただき

ます。こちらは補足になりますが、貸付人である○○○から、１０ページ

にありますように○○○○を通して利用権を設定し、○○○○氏に貸し付

けるという内容になっています。以上です。

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告をよろしくお願いいたします。

 はい、２２番 山田です。

 はい、２２番 山田委員。

 （現地調査報告）

はい、ありがとうございました。それでは、ただ今の事務局からの提案

趣旨説明並びに現地調査報告につきまして、質疑のある方ございませんか。

（なしの声）

 はい、無いようですのでお諮りをいたします。

 議案第８３号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議無しの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第８３号は原案通り承認可

決されました。

 次に行く前に、これはちょっと先ほどの案件と申請の様式が違うようで

すが、何か意味があって変えているのですか？

事務局

議長

事務局

議長

議長

事務局

議長

山田委員

議長

山田委員

議長

 ９ページの所ですね。これはですね、今までですと一番上にある利用権

の設定する者の氏名又は名称及び住所（Ａ）にある串本町の部分と農業公

社の名称を書いている（Ｂ）の部分の２つの記載で申請が出ていました。

そして今月分の申請からは、最終的に転貸を受ける者、（Ｃ）という欄があ

ると思いますが、それも含めた３者の連名となりました。様式を統合して

１つにまとめたような形になっています。

 ただ、前の案件の様式、５ページの○○の分の様式につきましては、ま

だ前の様式のままになっています。これは、○○○○さんと○○○○さん

のやり方の違いということで○○○○さんは、まだ今の様式に対応してい

ないということです。実際はこの９ページからの新しい様式を使っていく

ということになりますので、今後はこの３者の連名の様式がメインになっ

てくるかと思います。

 そしたら○○○○から出て来る時は、まだこの古い様式で出て来るとい

うことですか。

 変更するタイミングにもよると思いますが、可能性はあると思います。

 分かりました。まあ皆さん、そういうことだそうです。

 それでは続きまして、議案第８４号串本町農業経営基盤強化促進事業実

施方針による利用権の設定について（別紙資料添付）を議題といたします。

事務局、提案趣旨説明をお願いします。

 （議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告をよろしくお願いいたします。

 はい、２２番 山田です。

 はい、２２番 山田委員。

 （現地調査報告）

はい、ありがとうございました。筆数が多いので説明が大変だったと思

小山委員

議長

小山委員

事務局

議長

議長

議長

事務局

議長

事務局

議長

います。それでは、事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報告につき

まして、質疑のある方ございませんか。

 ちょっと質問よろしいですか、２番 小山です。

 はい、２番 小山委員。

 これはちょっと面積が大きいですが、こんなに農地を借りて耕作できる

んでしょうか？

 ○○○○○○は、利用されている方も沢山いらっしゃいますので人手は

あると思います。

 他でも一生懸命やっているようです。はい、他にございませんか。

（なしの声）

 はい、無いようですのでお諮りをいたします。

 議案第８４号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議無しの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第８４号は原案通り承認可

決されました。

 それから事務局、この２２ページですが○○の文字が違いますが、これ

は訂正ですか。

 字名で見ると○○ではなくこちらの○○の字となっていました。登記簿

でもこの文字になっていましたので訂正しています。

 訂正するのは構いませんが、訂正印を押すなり差し替えるなり、きっち

りとした対応をお願いします。

 分かりました。

 はい、それでは以上で議案審議は全て終了しました。ご協力ありがとう

議長

ございました。

 それではその他について、事務局から説明をお願いします。

 （山﨑委員の退任について）

 （令和４年度定例会予定、農業委員研修について）

 それでは、これで定例会を終了いたします。本日はどうもありがとうご

ざいました。

                  午後１時５５分 定例会終了